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KẾ HOẠCH 

Củng cố, nâng chất hoạt động hợp tác xã năm 2021 

 

Căn cứ kế hoạch số 18/KH/PNN&PTNN ngày 02/12/2020 của Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện Châu Thành về việc củng cố, nâng chất 

hợp tác xã năm 2021. 

Thực hiện công văn sô 141/PNN&PTNT ngày 16/12/2020 của Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện Châu Thành về việc củng cố, nâng chất 

hợp tác xã năm 2021. 

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Lợi xây dựng Kế hoạch củng cố, nâng chất hoạt 

động Hợp tác xã Nông nghiệp Vĩnh Lợi xã Vĩnh Lợi năm 2021 như sau: 

I. Mục tiêu 

Duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Hợp tác xã nông 

nghiệp Vĩnh Lợi đang hoạt động có hiệu quả. Phấn đấu HTX Nông nghiệp Vĩnh 

Lợi đưa ứng dụng công nghệ cao trong lĩnh vực nông nghiệp. 

Tạo điều kiện cho HTX Nông nghiệp Vĩnh Lợi tiếp cận được các hỗ trợ cấp 

trên theo quy định và hỗ trợ để hoạt động có hiệu quả.  

Thu hút đươc̣ đội ngũ trẻ tốt nghiệp đại học , cao đẳng về làm viêc̣ có thời 

hạn ở HTX nông nghiệp đảm bảo phù hợp với nhu cầu của các HTX về làm việc 

và công hiến hiệu quả, nâng cao thu nhâp̣ ở HTX. 

II. Các nhiệm vụ trọng tâm 

1. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các HTX nông nghiệp 

đang hoạt động hiệu quả 

Hướng dẫn, hỗ trợ HTX nông nghiệp mới thành lập năm 2020 (20/11/2020) 

(chưa đủ thời gian phân loại, đánh giá năm 2020) tiếp tục nâng cao chất lượng 

hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ, trong đó tập trung vào các nội dung: 

Đẩy mạnh sản xuất hàng hóa đối với Nông ngiệp có giá trị kinh tế ; áp dụng tiến 

bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, đặc biệt là sản xuất theo tiêu chuẩn an toàn, 

công nghệ cao, sản xuất hữu cơ. 

Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng năng lực trình độ quản lý, kỹ thuật 

sản xuất cho cán bộ và thành viên. 

Tạo điều kiện cho HTX nông nghiệp vay vốn vay tín dụng có hỗ trợ lãi suất 

theo quy định và tiếp cận với các nguồn vốn hỗ trợ của Nhà nước để đầu tư vào 

dự án sản xuất kinh doanh theo chuỗi giá trị , gắn sản xuất với thị trường . Quan 

tâm hỗ trợ xây dựng các mô hình sơ chế , đóng gói, bảo quản sau thu hoạch, xây 



dựng đăng ký nhañ hiêụ, phát triển thương hiệu hàng hoá để nâng cao giá trị sản 

phẩm, tạo thị trường đầu ra ổn định. 

Đẩy mạnh thực hiện viêc̣ HTX nông nghiệp  Vĩnh Lợi liên kết với doanh 

nghiệp, HTX, tổ hơp̣ tác , hô ̣gia đình trong sản xuất và tiêu thu ̣nông sản hàng 

hóa. 

Gắn phát triển HTX lĩnh vực nông nghiệp với thực hiện Chương trình “Mỗi 

xã một sản phẩm” theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện và các dự án sản 

xuất theo chuỗi giá trị trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới. 

2. Phát triển HTX ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất và tiêu thụ 

nông sản 

Phấn đấu đến năm 2021 đưa dịch vụ phun Drone (thử nghiệm) vào trong 

HTX nông nghiệp Vĩnh Lợi. 

Nâng giá trị sản lượng của các sản phẩm nông nghiệp do ứng dụng công 

nghệ cao lên so với sản xuất thông thường. 

Tập trung thực hiện ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất, kinh doanh và 

phát triển HTX, công nghệ ít đòi hỏi chi phí đầu tư cao. 

3. Thực hiện liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp giữa 

HTX nông nghiệp với các doanh nghiệp 

Đẩy mạnh liên kết, đặc biệt là liên kết chuỗi giữa nông dân, HTX và doanh 

nghiệp trong đó HTX làm nòng cốt để tổ chức thực hiện liên kết. 

Lựa chọn một số giống chủ lực có quy mô lớn và giá trị để xây dựng các 

chuỗi liên kết giữa HTX và doanh nghiệp gắn kết sản xuất với tiêu thụ sản 

phẩm; ưu tiên sản phẩm theo Chương trình ''mỗi xã một sản phẩm” (OCOP). 

4. Nâng cao chất lượng hoạt động của HTX nông nghiệp  

Tập trung hướng dẫn, hỗ trợ HTX giải quyết những khó khăn, vướng mắc, 

từ đó có các biện pháp cụ thể giúp HTX nâng cao chất lượng hoạt động nhằm 

đạt tiêu chí hiệu quả, với các nội dung: 

- Hướng dẫn các HTX xây dựng phương án sản xuất kinh doanh gắn với thị 

trường, chuyển đổi phương thức hoạt động từ dịch vụ đầu vào sang hoạt động 

chế biến, tiêu thụ sản phẩm của các thành viên HTX theo chuỗi giá trị; ứng dụng 

khoa học công nghệ vào sản xuất gắn với xây dựng nhãn hiệu, tiêu chuẩn nông 

sản và xúc tiến thương mại. 

- Kết nối HTX với các doanh nghiệp thực hiện liên kết để đầu tư vào sản 

xuất và tiêu thụ sản phẩm. 

- Tạo điều kiện cho HTX tham gia hoạt động một số dịch vụ phục vụ sản 

xuất và xây dựng nông thôn mới như: Quản lý, khai thác công trình thủy lợi; 

nước sinh hoạt nông thôn, bảo vệ môi trường, chợ nông thôn, ngành nghề nông 

thôn để các HTX tăng thêm việc làm và thu nhập cho các thành viên. 



III. Giải pháp thực hiện 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về thực hiện 

phát triển các HTX nông nghiệp hoạt động hiệu quả 

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và nhiệm vụ của Kế hoạch phát triển 

HTX hoạt động hiệu quả để nâng cao nhận thức đội ngũ cán bộ quản lý; cán bộ, 

thành viên HTX; người dân và triển khai kế hoạch cụ thể nhằm đạt được mục 

tiêu của Đề án đã đề ra. 

Đề nghị cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể ở từng cấp xây dựng kế hoạch 

hành động cụ thể để triển khai thực hiện nhằm đạt được mục tiêu của địa 

phương. 

Chú trọng tuyên truyền thông qua nhiều hình thức đa dạng, đặc biệt là 

thông qua các mô hình, các phong trào thi đua để vận động các cấp, các ngành, 

đoàn thể và doanh nghiệp, HTX, hộ thành viên sản xuất, lực lượng sáng lập viên 

HTX tham gia thành lập và phát triển HTX. 

Thường xuyên tuyên truyền về hiệu quả hoạt động và sự cần thiết phải 

tham gia HTX NN, đặc biệt Luật HTX năm 2012 đến mọi người dân được biết 

và tham gia ngày càng nhiều 

2. Thực hiện có hiệu quả các cơ chế chính sách đối với HTX nông 

nghiệp 

a. Về thể chế 

Tổ chức, kiện toàn bộ máy và nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ 

quan quản lý nhà nước về HTX. 

Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị chức năng có liên quan để phân 

công cụ thể, rõ ràng nhiệm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch, trong đó làm rõ 

nhiệm vụ chủ trì và nhiệm vụ phối hợp để tránh chồng chéo trong tổ chức thực 

hiện. 

Củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ chuyên trách tham mưu quản lý nhà 

nước về HTX. 

Phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của cán bộ chuyên môn cấp xã để trực 

tiếp tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã trong việc tham mưu quản 

lý nhà nước về HTX và hỗ trợ HTX phát triển. 

b. Về cơ chế, chính sách 

Tập trung triển khai thực hiện hỗ trợ HTX nông nghiệp theo cơ chế, chính 

sách của Chính phủ ban hành 

Triển khai các chế độ chính sách hỗ trợ, uwx đãi HTX NN, đặc biệt là 

chính sách về cán bộ, đào tạo nguồn nhân lực, đất đai, tài chính – tín dụng, khoa 

học – công nghệ và thị trường.  



Hỗ trợ HTX NN tiếp cận nguồn vốn đầu tư phát triển để HTX NN tự tin 

phát triển; hỗ trợ thông tin thị trường, thông tin kinh tế để HTX giao lưu trao 

đổi, học tập kinh nghiệm 

Cần có cơ quan đầu mối làm trung gian tạo sự liên kết chặt chẽ giữa Nhà 

nước và HTX để kịp thời nắm bắt, cập nhật các loại thông tin mới, cũng như có 

sự hỗ trợ kịp thời để giúp đỡ HTX vượt qua khó khăn. 

IV. Kinh phí hoạt động: Theo sự phân bổ của Ngân huyện và ngân sách 

xã để hoạt động có hiệu quả việc củng cố, nâng chất hoạt động Hợp tác xã. 

Trên đây là kế hoạch củng cố, nâng chất hoạt động Hợp tác xã Nông 

nghiệp Vĩnh Lợi xã Vĩnh Lợi năm 2021. 

 

     Nơi nhận: 

- Phòng NN&PTNT; 

- Phòng Tài chính – Kế hoạch; 

- TT. Đảng ủy xã; TT. HĐND xã; 

- HTX NN Vĩnh Lợi 

-  Lưu:VP.                                                

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 
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